Администрация сельского поселения Раменское
Сямженского муниципального района

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07.08.2017г.               № 45
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность в социальной сфере в 2017 году»

       В целях совершенствования системы муниципальной поддержки гражданских инициатив, создания условий для активного участия некоммерческих организаций в реализации социально значимых проектов, направленных на решение задач социально-экономического развития  сельского поселения Раменское, в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи  31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", на основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь  Уставом  сельского поселения Раменское, ПОСТАНОВЛЯЮ
1.Утвердить Порядок предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность в социальной сфере в 2017 году, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте Администрации сельского поселения Раменское  www.ramenpos.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Информацию о размещении настоящего постановления на сайте Администрации  сельского поселения Раменское www.ramenpos.ru в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет опубликовать в газете «Восход».
        Глава поселения                                                      И.И.Калабашина

Приложение

к  постановлению Администрации
                                                                                           сельского поселения Раменское
от  07.08.2017г. №45
ПОРЯДОК

предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность

в социальной сфере в 2017 году

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенных на территории сельского поселения Раменское Сямженского муниципального района Вологодской области, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность в социальной сфере, (далее - Порядок) определяет цель ежегодного предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность в социальной сфере (далее - субсидии, некоммерческие организации соответственно), критерии отбора некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий, условия предоставления субсидий, порядок определения их объема, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления, возврата остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году.

Главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим предоставление субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность в социальной сфере (далее - субсидия) является Администрация сельского поселения Раменское (далее - Администрация).

2. Целью предоставления субсидий является поддержка деятельности некоммерческих организаций, включающей:

1) осуществление следующих направлений деятельности:

· защита прав и законных интересов ветеранов;

· защита прав и законных интересов инвалидов;

· достижение инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни общества;

· интеграция инвалидов в обществе;

2) реализацию социально значимых проектов (программ), мероприятий направленных на:

· утверждение в обществе высоких нравственных и духовных ценностей, сохранение и обогащение национальных культур народов Российской Федерации, привлечение ветеранов к участию в патриотическом воспитании молодежи, передаче ей лучших традиций в труде и служении Отечеству;
· участие в работе по созданию музеев боевой и трудовой славы, оказание помощи в содержании воинских захоронений, памятников, обелисков и мемориальных досок;

· повышение качества жизни людей пожилого возраста, социальную адаптацию инвалидов и их семей;

· утверждение в общественном сознании убеждения, что забота о ветеранах, лицах старшего поколения является нравственным долгом общества и государства;

· достижение гражданского согласия и мира между народами, организацию выступлений против любых проявлений национализма и экстремизма;

· формирование позитивного отношения общества к инвалидам, ветеранам, информирование общества о положении инвалидов, ветеранам.

3. Субсидии предоставляются Администрацией в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского поселения Раменское  на соответствующий финансовый год и плановый период, утвержденных лимитов бюджетных обязательств на :

1) финансирование расходов на реализацию социально значимых проектов некоммерческих организаций в рамках осуществления ими уставной деятельности, соответствующей положениям статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - проекты), на территории сельского поселения Раменское, направленных на:

повышение качества жизни людей пожилого возраста;

социальную адаптацию инвалидов и их семей;

поддержку ветеранов, инвалидов боевых действий, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2) финансирование расходов, связанных с выполнением мероприятий, проводимых некоммерческими организациями в целях достижения уставных целей и задач (далее - мероприятия).

Мероприятия, проводимые некоммерческими организациями на территории сельского поселения Раменское, должны быть направлены на:

а)
организацию и проведение мероприятий в честь Дней воинской и трудовой Славы, юбилейных, памятных дат и профессиональных праздников России, Вооруженных Сил России, Свердловской области;

б)
организацию и проведение:

· Международного женского дня 8 Марта;

· Дня памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах;

· Дня пожилых людей;

· Дня памяти жертв политических репрессий;

· Дня народного единства;

- Дня Матери;

б)
организацию и проведение конференций, семинаров (в том числе выездных), заседаний общественных комиссий, "круглых столов", торжественных (траурных) митингов, форумов; участие в конкурсах, фестивалях, выставках в целях социокультурной реабилитации инвалидов;

в)
увековечение памяти погибших при защите Отечества, создание и совершенствование памятников, музеев (комнат) боевой и трудовой славы;

г)
изготовление брошюр, книг, газет и других печатных изданий, сайтов, электронных ресурсов по здоровому образу жизни, социальной поддержке ветеранов, инвалидов, детей погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, жертв политических репрессий, граждан, пострадавших от радиационного воздействия;

д)
организацию и проведение мероприятий в рамках проведения Декады, посвященной Международному Дню инвалидов;

Расходы на проведение мероприятий могут включать расходы на обеспечение деятельности некоммерческих организаций, в том числе:

на приобретение канцелярских товаров;

на приобретение хозяйственных товаров;

на оплату услуг связи некоммерческих организаций в служебных целях;

на выплату материальной помощи членам некоммерческой организации;

на прочие расходы в соответствии с уставной деятельностью.

Лимит бюджетных обязательств на предоставление субсидии составляет 100000 рублей.
II. Отбор некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий

4. Критериями отбора некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий (далее - отбор), являются:

1) регистрация некоммерческой организации в качестве юридического лица на территории  Сямженского муниципального района;
2) осуществление деятельности, указанной в подпунктах 1, 2 пункта 2 настоящего Порядка;

3) срок регистрации некоммерческой организации в качестве юридического лица на территории  Сямженского муниципального района составляет не менее одного года на момент подачи заявления о предоставлении субсидии;

4) исполнение некоммерческой организацией своевременно и в полном объеме обязательств по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды;

5) наличие Плана мероприятий, реализуемых в текущем финансовом году на территории сельского поселения Раменское, соответствующих деятельности некоммерческой организации, указанной в подпунктах 1 , 2 пункта 2 настоящего Порядка (далее - План).

5. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидий:

5.1. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:

1) отсутствие у получателя субсидии задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату в бюджет сельского поселения Раменское предоставленных ранее и подлежавших возврату субсидий;

3) отсутствие у получателя субсидии признаков несостоятельности (банкротства). Получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

4) отсутствие у получателя субсидии статуса иностранного юридического лица, а также статуса российского юридического лица, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

5) неполучение получателем субсидии в текущем финансовом году средств из бюджета сельского поселения Раменское в соответствии с настоящим Порядком, иными нормативными правовыми актами Администрации на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка.

5.2. Иные требования, которым должны соответствовать получатели субсидий:

1) использование субсидии в соответствии с целью, указанной в пункте 2 настоящего Порядка;

2) прохождение получателем субсидии отбора в соответствии с критериями, установленными пунктом 4 настоящего Порядка;

3) согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий по форме, утвержденной Администрацией (далее - согласие).

III. Условия предоставления субсидий и порядок определения

объема субсидий

6. Некоммерческие организации, претендующие на получение субсидий, после объявления отбора представляют в Администрацию оригиналы и копии следующих документов:

1) заявление о предоставлении субсидии, содержащее наименование некоммерческой организации, сведения о реквизитах банковского счета и численности членов (если в некоммерческой организации предусмотрено членство);

2) копию учредительного документа некоммерческой организации;

3) справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сборов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, иных требований, установленных п. 5.1 настоящего Порядка;

4) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

5) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

6) расчет (смету) затрат на осуществление мероприятий, предлагаемых к финансированию за счет субсидии;

7) календарный план, содержащий перечень мероприятий и график их проведения на текущий финансовый год с указанием их наименования, места и срока проведения, краткого описания (цели, задач, организаторы, количество и категории участников, содержание, актуальность, ожидаемые результаты) - для участия в отборе некоммерческих организаций в целях предоставления субсидии на осуществление мероприятий.

Копии документов, представленные в Администрацию, заверяются печатью некоммерческой организации.

Копии представленных документов сверяются с оригиналами, которые возвращаются некоммерческой организации.

7. Извещение о проведении отбора, содержащее цель проведения отбора, критерии и требования к участникам отбора, перечень необходимых документов, а также сведения о сроках проведения отбора, месте и времени предоставления документов, размещается на официальном сайте Администрации сельского поселения Раменское ramenpos.ru.
8. Отбор некоммерческих организаций в целях предоставления субсидии осуществляется на основании экспертизы представленных документов в соответствии с критериями отбора и условиями предоставления субсидий.

9. Представленные документы на отбор рассматриваются комиссией по проведению отбора (далее - комиссия).

Состав комиссии утверждается Администрацией.

Решение комиссии оформляется в форме протокола в течение 5 дней со дня окончания приема документов на участие в отборе.

На основании протокола комиссии Администрация в течение 5 дней издает распоряжение о предоставлении субсидии с указанием ее объема, либо об отказе в предоставлении субсидии с указанием оснований отказа, о чем в течение 5 дней уведомляет некоммерческую организацию.

10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 6 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных

документов;

2) предоставление недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;

3) несоблюдение некоммерческой организацией требований, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

4) несоответствие некоммерческой организации критериям отбора, указанным в пункте 4 настоящего Порядка.

11. Объем субсидии на осуществление мероприятий определяется пропорционально расчетному объему затрат некоммерческой организации на осуществление мероприятий в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, утвержденных Администрации в сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения Раменское, и количества некоммерческих организаций, прошедших отбор в соответствии с критериями, установленными в пункте 4 настоящего Порядка, а также от количества граждан, которые примут участие в данных мероприятиях.

12. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидий (далее - соглашение), заключаемого между некоммерческой организацией и Администрацией, по форме утвержденной   Администрацией
13. Администрация с месяца, в котором заключено соглашение, ежемесячно перечисляет в установленном законодательством порядке субсидию на банковский счет некоммерческой организации, указанный в заявлении о предоставлении субсидий.

14. Субсидии предоставляются путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий

16. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Администрацией.

17. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, Администрация в 10-дневный срок со дня обнаружения указанных нарушений направляет получателю субсидии уведомление о возврате субсидии.

18. При наличии в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением, Администрация в течение 5 дней со дня обнаружения указанных оснований направляет получателю субсидии уведомление о возврате субсидии.

19. Субсидия подлежит возврату  в бюджет поселения  в течение 30 дней

со дня получения уведомления о возврате субсидии.

20. В случае нарушения получателем субсидии срока возврата субсидии, установленного пунктом 19 настоящего Порядка, субсидия возвращается в  бюджет поселения в соответствии с законодательством.

Приложение

к Порядку предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность

в социальной сфере

ОТЧЕТ

об использовании субсидий на финансовое обеспечение деятельности некоммерческих организаций

(наименование некоммерческой организации) (направление деятельности)

Соглашение N
от

	N
	Направление
	Предоставленн
	Объем
	Объем
	Дата,
	Количество
	Результат
	Примечан

	п/
	использован
	ый объем
	расходован
	неиспользо
	время и
	охватываем
	(эффект) от
	ие

	п
	ия субсидии
	субсидии
	ия
	ванных
	место
	ых
	реализации

	(руб.)
	субсидии за
	средств на
	проведени
	мероприятие
	мероприяти

	отчетный
	конец
	я
	м лиц,
	я

	период
	отчетного
	мероприят
	ответственн

	(руб.)
	периода (руб.)
	ия
	ых за проведение мероприятия

Руководитель

(подпись)
(расшифровка подписи)